MICHAEL BRLEK, O.F.M.

CONVENTUS S. FRANCISCI RAGUSII (DUBROVNIK)
HISTORICA LINEAMENTA

Conventus S. Francisci Ragusii (Dubrovnik), inter conventus Ordinis Fratrum Minorum in Dalmatia (Croatia), sub aliquibus aspectibus, certe eminet. Ob condiciones geographicas et politicas Reipublicae Ragusinae¹, praesertim tempore maxime expansionis territorialis imperii Turcarum in Occidente, influxus et momentum huius conventus pro paeninsulae Haemi christianis et ultra, documentis et argumentis confirmatur. Condicio Reipublicae Ragusinae similis erat hodiernae condicioni civitatum Macao et Hong-Kong relate ad Sinas et alias nationes. Respublica Ragusina intermediaria erat, per quatuor fere saecula, inter nationes christianas et imperii turcici partes occidentales. Sufficit simplici visione tabulas geographicas saec. XV-XVIII inspicere, indices legationum (*consolati*), quas varii Status in Republica et Respublica apud Status et civitates² habebat, percurrere ut res immediate pateat. Tramite civium notitiae de intentionibus et præparationibus militaribus Turcarum ad gubernia nationum mittebantur³. Libertas navigandi et commercium sub determinatis condicionibus (tributo annuali, donis etc.) in imperio turcico exercendi, Respublicam notam et divitem fecere, praesertim saeculis XVI-XVII usque ad gravem terraemotum an. 1667, post quem lento et inexorabili regressu ad occasum et interitum, ab imperatore Napoleone per decretum an. 1808 sancitum, pervenit.

In Respublica Ragusina inter Scyllam et Charybdim navigante, conventus Fratrum Praedicatorum et Fratrum Minorum magna auc-

¹ Cf. *Ragusa* (in croato *Dubrovnik*), in *Enciclopedia italiana* XXVIII, Roma 1935, 781-783; A. MATANIĆ, *Ragusa (Dubrovnik)*, in *Enciclopedia cattolica* X, Città del Vaticano 1953, 496-498; *Dubrovnik*, in *Enciklopedija Jugoslavije* III, Zagreb 1958, 123-157 cum copiosa bibliographia.

² De legationibus (*consolati*) in Hispania et Lusitania cf. I. Mitić, *Dubrovački konzulati u Španiji i Portugalu*, in *Analji Historijskog Instituta u Dubrovniku* VIII-IX, Dubrovnik 1962, 597-619 cum summario in lingua gallica (*ibid.*, 620).

³ Cf. I. DUJČEV, *Avvisi di Ragusa. Documenti sull'Impero Turco nel secolo XVII e sulla guerra di Candia*, Roma 1935.

toritate pollebant ratione vitae religiosae, ratione ingressus non paucorum nobilium in hos duos Ordines, ratione experientiae in rebus gerendis decursu temporum acquisitae et ratione protectionis qua, saepe in detrimentum libertatis ecclesiasticae, gaudebant⁴.

In conventu Fratrum Minorum Minister Provincialis Provinciae Ragusinae residebat (1517-1899) et post unionem cum Provincia S. Hieronymi, etiam Minister Provincialis Provinciae S. Hieronymi, immediate post primum et post secundum bellum mundiale, ibi sedem posuit.

Fontes et bibliographia

Historiam conventus momentosam et complexam synthesis redigere, facile non est ob copiam documentorum et litteraturae et multiplicitudinem argumentorum, nam historia completa conventus comprehendere deberet praeter historiam generalem etiam investigationem de novitiatu, de studiis gymnasialibus, ac praesertim philosophicis et theologicis, quae in conventu locum habuere; de bibliotheca et archivio, etiam extra limites nationis, inter investigatores scientificos notis; de activitate oratoria, pastorali, missionali in territorio Turcis subiecto; de missionibus diplomaticis nomine Reipublicae a fratribus peractis; de laboribus scientificis et litterariis; de fratribus vitae franciscanae exemplo et sanctitate eminentibus; de scriptoribus et viris illustribus, praecipue episcopis; de valetudinario, pharmacopolio et lanificio; de structura architectonica ecclesiae et conventus, praesertim de claustru arte praecellenti; de operibus artis ibidem servatis.

De argumentis enumeratis existit bibliographia generalis, pro maiore parte argumentorum etiam specialis. Praeter opera generalia et elucubrationes speciales typis editas, notitiae et notae pretiosae inveniuntur in libris, ephemeridibus et collectionibus de rebus ragusinis obiter vel ex professo tractantibus. Multa vero, ne dicamus maior pars, inedita in latebris archivorum abscondita investigatorem sollerter et editorem munificum expectant. In archivo conventus servatur archivum Provinciae olim Ragusinae, in quo eminent *Acta et decreta Capitulorum ac Congregationum Provincialium ab an. 1649-1897* (7 voll.). In bibliotheca habentur manuscripta fratrum, manuscripta auctorum Ragusinorum aliorumque. In Archivo Status (Dubrovački Državni Arhiv) remanserunt libri officiales Reipublicae Ragusinae,

⁴ Cf. K. VOJNOVIĆ, *Crkva i država dubrovačkoj Republike*, in *Rad Jug.Akad.*, vol. 119, Zagreb 1894, 32-142 et vol. 121, ibid. 1895, 1-91; M. NOVAK, *Organizacija vlasti i odnos Crkve i države u Dubrovniku u XVIII stoljeću*, in *Analji Historijskog Instituta u Dubrovniku VIII-IX*, Dubrovnik 1962, 413-438.

scilicet *Acta Maioris et Minoris Consilii, Libri Reformationum, Litterae et Commissiones* (ab. an. 1359-1802, 298 voll.), quarum aliae usque ad an. 1566 Orientem et Occidentem, deinde aliae Orientem, aliae occidentales partes Europae respiciunt. Volumina ista continent copias litterarum officialium, inter quas recensentur litterae ad SS. Pontifices, reges, cardinales, resplicas, civitates, episcopos et alios missae. Plures inveniuntur ad Fratres Minores, eorum Ministros et Vicarios Generales aliosque directae, commissiones datae, instructiones, res eventusque varios quoad Fratres Minores explanantes: in ipsis varia quam plurima leguntur quae ad fratres Ragusinos et moniales S. Clarae ibidem existentes spectant, quarum ab an. 1379-1541 editionem P. Benvenutus Rode, bona memoriae, sub titulo *Documenta franciscana Ragusina, curavit*⁵.

Aliis pariter in collectionibus officialibus Reipublicae, v.g. *Testamenta* (an. 1282-1815, 142 voll.), *Fabricae* (1519-1799, 140 voll.), *Fraternitates* (1416-1811, 118 voll.), *Ecclesiae et monasteria* (1335-1833, 47 voll.) ceterisque documenta conventum Ragusinum et Fratres Minores respicientia reperiuntur⁶. Paucae sunt collectiones actorum Reipublicae in quibus de Fratribus Minoribus non agitur. Insuper audeo affirmare quod tantum exigua pars documentorum et notitiarum in archivio Reipublicae Ragusinae, archivio Dioecesis Ragusinae, archivio Dioecesis Tribunensis⁷, archivio Provinciae olim Ragusinae, archivio Ordinis Fratrum Minorum et in archivis Vaticano, Veneto, Vindobonensi, Constantinopolitano, Neapolitano et alibi servatorum, ab investigatoribus scientificis, in studiis et elucubrationibus, praesertim lingua latina, croatica, italica et germanica publici iuris factae sunt.

In praesenti studio synthesis studiorum et elucubrationum cum bibliographia principali et recentiore redigere conati sumus, ad linea menta historica conventus delineanda. Non desunt tamen aliqua quae hic prima vice in lucem prodeunt, nam per decennium (1941-1952) munere bibliothecarii et archivistae conventus Ragusini functi sumus.

Praeter documenta franciscana Ragusina ex *Litterae et Commissiones*, benemeritus pater B. Rode edidit notisque utilissimis illustra-

⁵ B. RODE, O.F.M., *Documenti Francescani di Ragusa*, in *Miscellanea Francescana* 13 (1911) 144-155; 14(1912-1913) 14-26, 54-66, 119-128, 170-192; 15(1914) 49-54, 79-83, 111-114, 177-180; 16(1915) 44-52, 149-152. In fine legitur: (Continua), sed continuatio non datur. - Servantur litterae ad S. Joannem Capistranum die 11 sept. 1431; fr. Jacobum de Marchia an. 1436 etc. Cf. B. Bernardini Aquilani *Chronica Fratrum Minorum Observantiae*, ed. Fr. L. Lemmens, O.F.M., Romae 1902. In cc. 29-32, pp. 96-111 vicissitudines conventus et fratrum Ragusinorum ab an. 1464-1468 illustrat.

⁶ Cf. V. FORETIĆ, *Državni Arhiv u Dubrovniku*, in *Historijski Zbornik*, Zagreb 1951; V. FORETIĆ, *Dubrovački Arhiv u Srednjem vijeku*, in *Anal Hist. Inst. u Dubrovniku* VI-VII, Dubrovnik 1959, 315-336.

⁷ Archivum Dioecesis Tribunensis-Mercanensis servatur in archivio Dioecesis Ragusinae.

vit *Necrologium Fratrum Minorum de Observantia Provinciae S.P. Francisci Ragusii*, quod prodiit in *Analecta Franciscana VI*, Ad Claras Aquas 1917, 393-600. Post praefationem nonnulla de Provincia eiusque conventibus narrantur, tunc sequitur *Necrologium* (hic refertur sub abbreviatione *Necr.*) a sex patribus redactum successive, scilicet a P. Sebastiano Dolci-Slade (1699-1777), P. L. Radić, P. A. Marković, P. I.E. Kuzmić, P. Candido Mariotti, et recenter a P. U. Talija. De primis religiosis usque ad finem saeculi XVI pauca et undequaque collecta inveniuntur, postea necrologium vitas fratrum praebet. Comprehendit tempus ab an. 1233 usque ad an. 1882. Notae, addenda et corrigenda P. B. Rode opus complent, sed post elucubrationes, studia et textus ab an. 1917 editos, denuo non pauca corrigenda et complenda sunt.

In conventu servantur duo manuscripta de historia Provinciae et conventus tractantia. P. Hyacinthus Tvrkocić (1640-1694) an. 1692 Stagnensis episcopus electus et die 13 apr. 1693 a S. Pontifice confirmatus⁸, conscripsit *Origo et progressus primo Custodiae, deinde huius Minorum de Observantia S.P.N. Francisci Ragusinae Provinciae, nec non enarratio fidelis et veridica constructionis Conventuum etc.*, Ragusii 1681.

P. Laurentius Cekinić († 1752) in sua *Istoria e privilegi della Observante Provincia di Ragusa, raccolti da diversi luoghi, e posti qui in un volume*, Ragusa 1741 ex variis documentis, libris, praesertim vero ex Archivo Reipublicae non pauca excerptis⁹.

Prima historia Provinciae typis edita est a P. S. Dolci-Slade sub titulo *Monumenta historica Provinciae Rhacusinae Ordinis Minorum S.P.N. Francisci*. Notis criticis et chronologicis perpetuo illustrata etc., Neapoli 1746. Opus hodie rarum, eventus usque ad an. 1707 exponit. In praefatione rationes et causae operis describuntur:

« Prima quidem fuit [scilicet causa] ipsamet historiae utilitas; nulla enim alia literarum pars, vel ad virtutem allicit, vel a vitiis amovet magis; utpote ea, quae dignitatem illius, horum in honestatem ponit ob oculos in alienis gestis, exemplisque. Altera vero, quod cum turpe sit quique viro, ut lustinus historicus ait, nescire, quam regionem incolat, quomodo ad ipsam pervenerit, et ex quibus maioribus ortus sit suppuduit me, quod ignorarem quam originem, quot, quosve illustres viros, quaeve incrementa Religionis ille coetus habuerit, cui vix XIV aetatis meae emensus annum nomen dedi »¹⁰.

⁸ C. EUBEL, O.F.M.Conv., *Hierarchia catholica medii aevi V*, ed. R. RITZLER - P. SEFRIN, Patavii 1952, 363: « Hyacinthus Tuarkovich O.F.M.Obs. 13 apr. 1693 (*Acta Camerarii* 24, f.47) ». *Necr.* n.543, p.451.

⁹ *Necr.* n.679, p.466, 579. Cf. M. BRLEK, *Rukopisi Knjižnice Male Braće u Dubrovniku I*, Zagreb 1952, 11, 14, 26, 27, 29, 30, 33-35, 74, 162, 185-187, 246, 250, 251.

¹⁰ S. DOLCI-SLADE, *Monumenta historica*, p.10.

De scriptoribus Provinciae et conventus P. Dolci-Slade notitias praebuit in opere *Fasti litterario-Ragusini sive virorum litteratorum, qui usque ad an. 1766, in Ragusina claruerunt ditione, prospectus alphabeticus ordine exhibitus et notis illustratus etc.*, Venetiis 1767¹¹.

In archivio generali Ordinis Fratrum Minorum Romae inveniuntur *Compendium historico-chronologicum FF. Minorum de Obs. Prov. Rhacusinae S. Francisci* (1765-1837), scriptum an. 1838¹². Inter *Relationes Provinciarum O.F.M.* dantur et *Relationes Provinciae Ragusinae* pro Capitulo Generali an. 1856 et pro Capitulo generali an. 1862¹³.